1 fegoroā (fegaro autem Sc.) φάγροι δὲ asellus (honagro Sc.) γόγγροι οἱ μέλαρες athysmorena μέραιναι 2 ekokoaz κόκοκιγες 7 et isti—8 maris in marg. m. 2 11 qui—umbra in marg. m. 2 12 morbonyoaz eqs. (lomez quod dicitur Arabice heracab Sc.) γίνεται δὲ καὶ ὁ θήννος ἀγαθός 13 Arctofilax μετ' Ἀρκτιοῦρον 14 dimittit coitum οἰστροῦν παύεται 15 In pelago ἐν ταῖς λιμνοθαλάτταις 17 cely nartice eroz σάλπαι, χυόσοφρος tanrigla τριρίγη 18 amia ἀμῖαι (24) in mari . . . kabakaken περὶ Ἰλλωπεκόννησον 18-19 In mari . . . Gestonydi ἐν τῇ Βιστωνίδι λίμνῃ 20 kokyon τῶν κολιῶν 21 post mare add. in marg. hoc est Bosforos m. 2 charoz ὁ Πόντος 22 Frostoycoz ἐν τῇ Προποντιδί 23 Agoro ἐν τῇ Αἰγαίῳ Bonydez οἱ θήννοι 24 quilamodez πηλαιίδες amia (18) ἀμῖαι Koykoz εἰς τὸν Πόντον = Choycoz (26) 30 kaykoz φωκαίνης (non inv. in kaicoz nisi delfin et kokaiz Sc.) 31 parvi pulli ὁ δελφίς μικρός.

dicti ibi pullificant, et post crementum pullorum exeunt et revertuntur illinc || unde venerant, | quando || in fine Arietis | ascendunt || cum sole | Plyades. || Genus enim dictorum piscium tunc videtur latere et a mari se subtrahere intrans in flumina dulcia quae
 5 fluunt in mare. | Quando autem multum meridionalis fuerit hyems, posterioratur adventus eorum. Cum autem est multum septentrio- 80
 nalis, tunc adventus et motus eorum anteriorabitur: et haec est causa, quod mora eorum aliquando elongatur in loco maris Choytoz || sive Bosforos, | et deprehenduntur in mari Kauzeon. In hiis enim
 10 piscibus manifestum valde est, quando moventur ad exitum et introitum || alicuius loci maris. | Pisces enim tarihya vocati deprehenduntur in exitu a locis suis, et in introitu non ita simul videntur, quin potius raro deprehenditur unus in civitate Borizeon, et tunc parant piscatores retia sua, eo quod illo tempore istum
 15 piscem capere non consueverunt: || sed significat eis ille unus, quod iam venire incipiunt. | Causa autem, || quare in tempore illo in dicta civitate non capitur, | est quoniam piscis solus non || in grege | manet in mari Adrien || quod est mare Adriaticum: | cuius signum est, quoniam cum deprehenditur, invenitur tendere versus Adria-
 20 ticum mare. In exitu autem a mari illo non deprehenditur.

| Piscis autem thoron, || qui Latine tinnus vocatur, | declinat ad 81
 partem dextram || quasi semper | in introitu || ad mare, ad quod tendit: | in exitu autem suo frequenter declinat ad sinistram, sicut dicunt quidam, eo quod aspectus eius in parte dextra est acutior, quamvis
 25 naturaliter non sit acuti visus. Rodez autem, || quem Latine scombrum vocant, | natat de die et quiescit de nocte, nisi nox fuerit lunaris, tunc enim natat et non quiescit: aliqui tamen experti marinorum dicunt hoc genus piscis in hyeme non moveri, sed quiescere || indifferenter in omni loco, | ubicumque deprehenderit eos
 30 hyems, usque ad aequinoctium vernale. Piscis autem clono vocatus capitur in introitu suo, et in exitu valde raro, et melior est in loco Farachochiz, || quod est iuxta mare Bosforos, quando capitur | antequam pullificet. Est autem alius modus rodez, || hoc est scombri, | qui deprehenditur, quando exit a mari Bosforos, et post
 35 melioratur || recedens ab eodem mari: et cum venerit in introitu ad mare Agon, est valde pinguis, et supra illum locum | ascendens || efficitur macer valde.

8 Choytoz ἐν τῷ Πόντῳ 9 in mari Kauzeon (in boriceon Sc.) περί Βυζάντιον = Borizeon (13) 11 tarihya οἱ τριγύαι 13 post civitate del. boven m. 1 14 parant περικαθαίρονται (aprobabunt Sc.) 18 Adrien ut cetera confus. (εἰς τὸν Ἰστρον—εἰς τὸν Ἀδριαν) 21 autem sup. lin. m. 1 thoron οἱ θύννοι 25 Rodez οἱ ὀνάδες 30 clono οἱ κολλίαι 32 Farachochiz ἐν τῇ Προποντίδι 33 alius modus rodez οἱ ἄλλοι ὀνάδες 36 ad mare Agon τοῦ αἰγυαλοῦ (Agaon Sc.).

| Adhuc autem cum ventus meridionalis efficitur et aqua inspissatur, tunc exit ex mari ad ripam karinoz piscis et ceoke-miro, et venantur ipsum piscatores circa loca hortilia || graminosa.

| Secundum hunc igitur modum se habet qualitas piscium de uno loco ad alium natantium. ||

5

CAP. VIII.

De diversitate animalium gressibilium penes mansiones locorum eorum et de piscium latentia et apparitione in diversis temporibus.

82 | Animal autem silvestre similiter invenitur mutare loca || secundum diversitatem temporum, | quoniam aliquod illorum in hyeme 10 manet in cavernis et exit ab illis in aestate: et ideo quaedam animalium quadrupedalium praeparant cavernas suas secundum hoc quod sibi conveniunt contra privationem temperantiae || caloris et frigoris | in duobus temporibus || oppositis, quae sunt aestas et
fol. 124r hyems, quorum excellunt temperantiam ¶ caliditas et frigiditas. 15

| Adhuc autem animalium || habitantium in caveis, | quaedam manent in eodem loco, et quaedam mutant loca || et regiones secundum diversitatem temporum. | Manentia autem || in eodem loco in caveis sunt sicut kakara et tyroliez. || Aput nos autem animalia nota habentia caveas sunt sicut mus montanus, vulpes et glis 20 varius et taxus et plura animalia alia. | Quae autem intrant || in caveas et manent in eis per tempus anni sine cibo, | non uno tempore intrant caveas, sed potius caholea intrat cavernas in hyeme, || et hoc aput nos facit ursus: | karkara autem et kalykez intrant in diebus canicularibus || in fine Geminorum et in ortu Cancrī, | et 25 manent in eis XXX dies || fere usque ad medium Augusti, quando declinat aestus aestatis. | Kakaniz autem etiam intrat caveas in frigore magno hyemis, || quia tunc frigus penetrat in poros eius, | et similiter in diebus magni caloris, eo quod tunc extra caveas resolverentur eius spiritus. 30

83 | Generaliter autem omnia animalia anulosa manent in suis cavernis in hyeme, nisi sint domestica, et quaedam eorum manent diu, et quaedam parum || secundum diversitatem dispositionis eorum eorum. | Apes autem || secundum omnem sui diversitatem | manent in cavernis in diebus magni frigoris: et tunc aut nichil aut parum come- 35 dunt de cibo sibi praeparato: et signum huius est, quia exeunte aliqua

2 karinoz (farinoz Sc.) et ceokemiro τῶς κοιλίας καὶ τῶς σκόμβου
3 circa loca hortilia (circa boritilia Sc.) ἢ περὶ Βυζάντιον 12 manet in cavernis κατὰ τὴν φολειάν 19 kakara πορφύρα (24) post tyroliez del. kakara m. 1 tyroliez κήρυκες = kalykez (24) 23 caholea οἱ κοχλία 24 kalykez v. 1 27 Kakaniz οἱ κτένες post caveas del. in fine est alis m. 1 36 quia exeunte aliqua eqs. ἂν τις . . . ἐξεμπύση, φαίνεται διαφανής, καὶ οὐδὲν ἐν τῇ κοιλίᾳ ἐνὸν δῆλον.

ape de foramine || in quo habitat, | parvum || foramen videtur, et quasi nichil profundatum ad cibi evacuationem: | et nichil invenitur || de egestionibus eius | in anteriori || foraminis. | Manet autem ab occasu || cosmico | Plyadum usque ad tempus vernalis: || et hoc est, 5 quando sol est in Libra in fine: tunc enim oriente sole ab opposito occidunt Plyades, quae sunt in fine Arietis.

| Amplius autem multa animalia alia habentia sanguinem abscondunt se sicut et anulosa, sicut tyrus et || genus cocodrilli quod | hardon || vocatur, | et lacerta et tenchea, || quae est cocodrilli 10 species movens mandibulam superiorem, et est | fluvialis || bestia. | Alii etiam serpentes in terra latent et dracones qui latent sub lapidibus.

| Manifestum etiam est multa genera piscium latere, sicut 84 factoroz || in Graecia, et barbellus apud nos. | Isti enim latent in cavernis et capi vix possunt nisi temporibus determinatis. Aliquando etiam 15 latet zochoz et arygerim. Pisces autem lapidosi manent pares mas cum femina. Et cum pullificant, est quasi chaygel, cotohon, berica. Chochio autem etiam latet in hyeme in profundo maris, et post eius latentiam impinguatur valde: || cuius causam inferius in hoc eodem libro explanabimus. | Primo autem, quando incipiunt ipsum 20 venari piscatores, est post ascensionem Pliadum, || quando cum sole ascendunt in vere | usque ad occasum stellae, quae dicitur artacarez || in Arabico, et occidit cosmice in aequinoctio autumnali, | et in alio tempore hyemis est in quiete latens. Quidam etiam pisces capiuntur in suis cavernis, et praecipue quando caverna est 25 locus calidus: hii enim || quasi semper stant in cavernis, nisi | quando desiderant cibum: || tunc enim | per modicum tempus exeunt ad pascendum, et maxime apud complementum lunae, || quoniam tunc diminuitur eorum nutrimentalis humiditas, et tunc capiuntur. | Piscis 85 autem qui dicitur vermediz, latet in ceno: cuius signum est, quia 30 quando deprehenditur, cenum iacet supra dorsum eius et super alas eius, et in isto tempore movetur ad prope terram ad pullificandum: propter quod etiam capiuntur impraegnati multis ovis, et tunc etiam boni sunt ad comedendum, et in autumno et in hyeme mali. Raro autem capiuntur pulli istorum piscium dum parvuli 35 sunt, sed frequentius capiuntur, postquam creverint, quoniam tunc moventur in desiderio coitus. Quidam autem horum piscium parant

7 Arist. Ζι θ 15 p. 599 a 30

4 cosmico in marg. pro delete helyaco m. 1 5 in fine sup. lin.
 m. 1 8 tyrus ὄφεις 9 hardon ἀσκαλαβῶνται tenchea προκόδειλοι οἱ ποτάμιοι
 11 dracones αἱ ἐχίδναι 13 factoroz ἑπύροσ 15 zochoz et arygerim (chea-
 morene et odoz et arigrein Sc.) μύρανα καὶ ὄρφος καὶ γόγγρος 16 Et cum pulli-
 ficant est quasi ὡσπερ καὶ νεοτεθόνων ὄσων chaygel κίχλαι cotohon κόττωφοι
 berica πέρκαι 17 Chochio οἱ θύρνοι 22 artacarez (arcocarez Sc.) Ἄρκατοῦρος
 29 vermediz αἱ ποιμάδες 34 Raro eqs. confusa 36 in desiderio coitus
 quā τὸ οἰστροῦν.

sibi cavernas in harena et quidam in luto, et extra illam non emittunt nisi os, || ut puram aquam frigidam attrahant et emittant per brancos: et omnia haec facit aput nos piscis similis anguillae, quem quappen vel alruten quidam vocant Germanorum. Fere autem simile huic faciunt pisciculi parvi, quos loscas vel loxas ⁵ sive fundulas vocant, et quidam cum magnis capitibus parvi pisces existentes, | et non latent hii pisces nisi in hyeme pro maiori parte. Pisces autem mollis testae et qui manent in lapidibus sunt sicut barcora || quem purpuram nos vocamus, | et chele(t)i, hii enim latent in cavernis in diebus magni frigoris: cuius signum est non ¹⁰ posse tunc inveniri ad capiendum pisces huiusmodi.

86 | Quidam pisces econtra manent in cavernis in aestate sicut || is qui | glaucus || Latine vocatur, | hic enim latet in aestate quasi per XL dies: et similiter onoz || qui Latine vocatur asinus, | et akakea et offoroz. Signum autem quod isti pisces soli stant in ¹⁵ cavernis longo tempore, est, quod non inveniuntur in venatione piscatorum, nisi post longum tempus. Quod autem aliqui pisces latent in aestate, significatur per hoc, quod capiuntur in apparitione quarumdam stellarum, || quae in aestate non apparent: | maxime autem post ascensum Canis || cum sole in Augusto: | eo quod ²⁰ tunc mare || motum calore solis | inspissatur. Hoc autem || secundum plurimum | manifestatur in loco ¶ maris vocati Bosforos: quoniam scenum est super aquam illius maris, et super illud natant pisces: et quando mare inspissatur, saepe deprehenduntur multi pisces simul uno tractu retis: et hoc contingit non semel || sicut ea quae ²⁵ casu accidunt, | sed multis vicibus || sicut ea quae habent causam naturalem.

87 | Adhuc autem tempore multae pluviae multa apparent animalia, quae ante non videbantur aut quae non sunt visa a longo tempore.

| Et similiter accidit de manifestatione quarumdam avium, || ³⁰ quae videlicet aliquando absconduntur et aliquando manifestantur. | Non enim est verum quod vulgus dicit, quod omnes || aves aliquando non apparentes | transferantur de uno loco ad alium. Sed potius illae quae habent loca convenientia || suae complexioni et cavernas, | ad loca illa se transferunt, manentes in eadem regione, ³⁵ sicut milvus et hyrundines. Quae autem avium sunt remotae a locis convenientibus || occultationi earum, | manent in regione in quibuslibet locis || non occultatae. | Iam enim visum est, quod

30 *Arist. Z i θ 16 p. 600 a 10*

5 vel — 6 fundulas *in marg. m. 2*
κόστροκα καὶ τῶν ἰχθύων et *sup. lin. m. 1*
chelei τὰ σελαχόδη 13 glaucus ὁ γλαυκός
offoroz (achochea affroz Sc.) καὶ ὁ χρύσοφρονς
 est *m. 1* 34 *post potius del. ce que m. 1.*

8 Pisces autem *egs. τὰ δὲ μαλα-*
8 barcora βάρτοι (bathochea Sc.)
 14 onoz ὄνος 15 akakea et
 30 *post avium del. non enim*

hyrundines plantis se || quibusdam concavis se | applicuerunt: || et hoc accidit in quadam silva superioris Germaniae, ubi incisa quercus putrida inventa est plena irundinibus, et fuit multus pulvis ligni putrefacti in quercu. | Et similiter visum est de milvis: || milvus enim per parvum tempus absconditur, ita quod multos latet absconditio eius: | abscondere enim || se per tempus et iterum manifestari | accidit tam avibus uncorum unguium quam rectorum.

| Ex hiis autem quae etiam sicut praedicta latent in cavernis, 88 sunt plargosi, faceotos, thacoren, forador, || quem nos fasianum supra esse diximus: | omnes enim confitentur thagoren, || quod quidam quaiam vocant, quidam autem dicunt, quod sit aliud genus fere simile illi, | latet, quoniam numquam visum est in hyeme illud genus avis: et incipiunt latere pingues in principio hyemis et manent in cavernis usque ad vernum tempus, et tunc revertuntur ad sua 15 loca || in pratis et agris.

| Adhuc autem quaedam aves domesticae, || hoc est in domibus hominum nidificantes, | transferuntur cum hyrundinibus || et manent diu translatae: | quaedam autem praecipue rapacis unguis transferuntur paucis diebus, sicut milvus et glaucus.

20 | Adhuc autem quoddam animal quadrupes generans animal || 89 sibi simile | latet, sicut quod dicitur ortamyaz, et ursus. Manifestum autem est fere omnibus, quod ursus agrestis latet. Sed quaestio est || inter nonnullos, | utrum hoc faciat propter frigiditatem || temporis | aut propter aliam causam || complexionalem. Quaestionis autem 25 causa est, | quod mares et feminae tempore latentiae multum impinguari inveniuntur, ita quod non possunt moveri de facili, et femina parit in tempore suae latentiae, et ulterius latet in caverna, quousque extrahere vult filium, || et hoc est post initium Magii, qui est tertius mensis veris, | et sua latentia erit ad minus per XL dies. || 30 Quidam tamen multo pluri tempore latent. | Dicitur autem ab expertis, quod per XIII dies huius temporis non movetur omnino. In aliis autem residuis diebus absconditur quidem, sed movetur || extendendo et contrahendo membra et aliquando sonando voce. Quod autem 35 ursam tempore latentiae pariat, signum est, quod | rarissime venatur ipsam venatores impraegnatam. Signum autem, quod in isto tempore nichil comedant, est, quod cum aliquis venatur ursos illo tempore, inveniuntur sua intestina vacua. Dicitur etiam || a quibusdam expertis, | quod post illud tempus propter cibi longam privationem inveniuntur sua intestina quasi contexta || et cohaerentia: et horum omnium 40 causam nos inferius attemptabimus assignare.

20 Arist. Ζιθ 17 p. 600 a 27

9 plargosi πελαργός faceotos κέκτυφος thacoren = thagoren (10) τρυγών forador κόρυδος 19 milvus λιτίνος glaucus ἡ γλαύξ 21 ortamyaz οἱ ὄστριγες.

| Amplius autem aliquando etiam latet animal vocatum alieus in concavis arborum, et tunc valde est pingue et similiter animal dictum facitoz. ||

CAP. IX.

De animalibus eicientibus a se senectutem per vetustae pellis 5
abiectionem.

90 | Adhuc autem quaedam eorum, quae latent in cavernis, eiciunt a se senectutem, hoc est vetustam pellem extrinsecam: sed hoc non faciunt, nisi quae habent corium subtile non testuum, sicut testuum corium habet tortuca, quoniam tortuca etiam manet in 10 cavernis et similiter cochoz. Quae autem corium praedicto modo eiciunt, sunt sicut || serpens vocatus | alfelleonoz et || serpens, qui vocatur | cheanroz, et praecipue quae ad albedinem tendunt inter dicta animalia, quoniam ista ex toto exuunt veterem pellem in vere et in autumno. 15

| Quod autem quidam dicunt nullum genus piscium eicere senectutem, non est verum. Tyrus autem serpens prius ex<s>poliat corium quod est inter oculos, ita quod qui non cognoscit hoc accidens tiri, putat eum esse caecum propter dependentiam corii veteris super oculos: deinde paulatim aufert corium residuae partis 20 capitis, et demum aufert totum corium corporis usque ad caudam: et hoc perficit infra diem et noctem. Et sua ex<s>poliatio est sicut embrionis, quoniam finditur ab eo tela || pellis, sicut ab embrione finditur secundina.

91 | Similiter autem accidit anulosis reicientibus senectutem sicut 25 cilyky et hauheret et ex eis quae habent alas coopertas, sicut ea quae habent zany. Similiter autem quaedam ex hiis quae pariunt animalia sibi similia, eiciunt pellem et similiter ea quae pariunt vermes, a quibus eiecta pellis fallacoz, hoc est exuvium vocatur. Idem autem accidit vespis et locustis. Taacoz autem || quod est 30 quoddam genus locustae, | quando exiit recenter corium suum, primo manet super arbores olivae et cannas, et cum finditur exuvium quod erat super ipsum, exit animal ab eo, et acquirit || ab eo | modicum humiditatis, || deinde exsiccatum ad solem | post modicum tempus volat et sibilat. 35

1 alieus ὁ ἐλειός 3 facitoz ὁ μῦς ὁ Ἰοντικὸς λευκός 11 cochoz ὁ ἐνὺς
12 alfelleonoz ἀσκαλαβώτης 13 cheanroz (theauroz Sc.) σαῦρος quae ad
albedinem tendunt (alba eorum Sc.) οἱ ὄφεις 16 nullum genus piscum τοῦτο
τὸ γένος τῶν ὀφειῶν 17 Tyrus οἱ ὄφεις (= Sc.) 23 sicut exitus embri-
onis Sc. 26 cilyky (-fi Sc.) οἰλφή hauheret (akit Sc.) ἐμπύς quae habent
alas coopertas τὰ κολεόπτερα 27 quae habent zany οἶον κάρθαρος 29 falla-
coz τὸ κέλυφος 30 vespis μελίττας Taacoz οἱ τέττιγες.

, Karabo autem et astacoz, || hoc est cancer, | ex animalibus 92
 marinis exuunt sua coria aliquando quidem in vere, aliquando autem
 in autumno. Iam enim deprehenditur aliquando ka ¶ rabo post suum *fol. 125r*
 partum, et inveniunt testam quae est in circuitu pectoris sui, mollem,
 5 quoniam fissum est ab eo durum testeam, quod erat ante super
 ipsum: et alia loca || membrorum eius adhuc | dura inveniuntur,
 eo quod non adhuc testa divisa est ab eis, eo quod ab istis testa
 non deponitur || in genere karabo, | sicut serpens ex<s>poliat suam
 pellem: karabo enim latet in cavernis per quinque menses hyemis.
 10 Cancris autem etiam exuunt senectutem: et hoc generaliter confessum
 est convenire omnibus hiis quae sunt mollis testae. Dicitur autem
 et hiis accidere quae sunt testei corii || et duri, | sicut || animali quod
 vocatur | mehoz. Cum autem exuerit cancer testam veterem, efficitur
 15 testa sua valde mollis, et ideo in tempore illo cancri non bene
 possunt ambulare. Ea autem quae talem || ut cancer | habent
 dispositionem, non semel ex<s>polia<n>tur, sed multotiens || in dura-
 tione et peryodo vitae suae.

| Sic igitur dictum est, quae sunt animalia latentia in cavernis
 et nidis et per quantum tempus et quo tempore.

20 | Dictum etiam est, quod animalia spoliantur senectute et quot
 et quando. ||

Tractatus secundus septimi libri animalium de profectu et infirmitatibus animalium.

CAP. I.

25 De hiis ex quibus proficiunt et impinguntur animalia, et de contrariis
 ipsorum ex quibus infirmantur, et praecipue pisces et aves.

Nunc autem loquendum est de hiis quae faciunt profectum in 93
 animalibus, et de hiis quae faciunt infirmitatem.

| Sciendum igitur, quoniam non omnia animalia pinguescunt ||
 30 et proficiunt, neque discrasiantur | a temperantia exentia secundum
 unum modum || et secundum causam unam, eo quod non sunt earum-
 dem complexionum. | Infirmitantur igitur quaedam una qualitate
 temporis et quaedam alia. Accidit autem || diversitas infirmitatum
 animalium | secundum diversitatem generis || et complexionis | eorum.
 35 Tempora enim quaedam sunt corruptiva quorundam animalium, et
 alia sunt sana in eisdem temporibus et generant in eis melius ||
 et fecundantur: | et hoc praecipue accidit fehitet generi, || hoc est

29 *Arist. Zi θ 18 p. 601 a 23*

1 *astacoz ἄστακος* 3 *post suum del. ortum m. 1 C ortum par-*
tum PLS ortum et partum edd. ortum deest BD post suum partum Sc.
 13 *mehoz τὰς μάλας* 16 *expoliatur Sc.* 37 *fehitet τὰς φάρμακας.*

generi columbarum: omne enim illud genus impinguatur in tempore sicco et calido et fecundatur tunc plus aliis temporibus, ita quod prae pinguedine vix possunt ambulare: et in hoc eodem tempore plurima aliorum infirmantur animalium.

- 94 | Pluviae autem conferunt fere omnibus piscibus praeterquam 5
parvis: || quia illi nimis humido resolvuntur, eo quod quatuor causae
in eis concurrunt humoris resolveutis, vicinitas videlicet seminis
et naturae et habitationis et temporis. | Haec eadem autem tempora
et nocent avibus, || eo quod aves siccis confortentur et aereis propter
suarum confortationem pennarum, propter | quod etiam non iuvan- 10
tur multo potu. Siccitas autem multa nocet piscibus, || et in siccis
et calidis temporibus frequenter in lacunis moriuntur: et vocatur
vulgariter haec piscium pestis bullitio aquae, eo quod tunc calor
vaporem movet de profundo, qui aquam inficiendo et calefaciendo
facit inutilem ad refrigerium cordis piscium: et cum attrahunt eum 15
et evomunt brancis, moriuntur, sicut spirantia moriuntur in aere
corrupto: | propter quod etiam aves || sicco gaudentes, | quando
habent curvos unguis, || quae sicciores sunt avibus aliis, sicut ostendunt
ungues et ferocitas ipsorum et audacia, | quasi nichil potant:
- 95 raro enim valde et parum potant, sicut diximus. Et haec ignorabat 20
Homerus, || quem Arabes | Anthyopos || dicunt, | dicens in captura
|| Ylyon, | vulturem potu suo et morte praesignasse || urbis excidium.
| Aliae vero aves potant, sed non multum, || neque potant multum
| universaliter. || Columba tamen fortiter bibit, sed non diu. Genera-
liter | autem nullum omnino animal habens pulmonem mollem et 25
ovans potat multum.

| Amplius autem aegritudines avium cognoscuntur ex || dependen-
tia | alarum: infirmitas enim || positionem et | situm turbat ala-
rum, neque diu permittit alas in una remanere dispositione, || sed
quasi continue elevantur et decidunt. | Econtra autem maior pars 30
generum piscium impinguntur in annis pluviosis, eo quod tunc
inveniunt multum cibum: || vapores enim sua elevatione multiplicant
herbas et radices, quae sunt cibus piscium.

- 96 | Sed et ipsa aqua pluviae valet piscibus. || eo quod stiptica
et dulcis est et continet in eis nutrimenti fluxum et calefacit corpora 35
eorum. | Piscibus enim confert pluvia, sicut confert plantis terrae,
quoniam licet || orti et | plautae ortorum irrigentur aquis fluminum
et fontium, tamen || etiam minori irrigatione | magis crescunt ad
aquam pluviae || propter vaporositatem et caliditatem aquae istius:
et haec sunt, quae maxime temperant frigiditatem et aqueitatem 40

21 Homerus quem Arabes Anthyopos dicunt (antheo Homerus Sc.)
Ἠαιόδός frgm. 231 Gilg. 22 Ylyon (quarumdam civitatum Sc.) *τὴν πολιορκίαν τῆν Νισοῦ* morte Sc. non Arist. ante urbis del. civi m. 1.

grossam piscium: et ideo multum convalescunt in ea. | Similiter autem ad pluviam convalescunt cannae crescentes in ortis: et universaliter nichil || terrae nascentium | bene crescit, nisi || irrigatum et | imbibitum aqua pluviae. Signum autem huius est, quod maior
 5 pars piscium perambulat ad locum, qui Caytoz vocatur || Arabice, quod quidam Po<n>tum interpretari dicunt, sed falso: caytoz enim Arabice vocatur cetus, et lacus sic vocatus est, eo quod ceti | ibi || expectant aquam dulcem, | eo quod multi fluvii magni ibi in mare cadunt. || Hoc autem praecipue est circa [h]ostia R<h>eni, ubi Mosa
 10 et R<h>enus et Amisa et Albia fluvii maximi non longe ab invicem cadunt in mare. Ibi enim in terminis Germaniae plurima est piscium congregatio, | eo quod aqua illius loci est magis dulcis. ||

Pluvialem autem magis adhuc propter illius aquae subtilitatem 97
 concupiscunt: | propter quod etiam plurimi pisces mutantur ad loca
 15 pluviosa, quia ibi pinguescunt: || et quia flumina et lacus ex pluviis notabilem accipiunt immutationem et incrementum, | ideo natant ad fluvios et lacus, || ut ex illis impingentur: | et hoc praecipue convenit piscibus, qui vocantur amya et astoroz. De numero autem aquarum pluviae convenit eis praecipue aqua aestivalis: maxime autem proficiunt, quando ver et aestas et autumnus fuerint pluviosa. Uni-
 20 versaliter autem, quando || ceteris temporibus temporaliter se habentibus | autumnus fuerit bonus hominibus, tunc etiam pisces impinguntur. || Calido enim et sicco existente autumno in cineres aduruntur humores in hominibus, qui per aestatem incensi sunt et exsiccati:
 25 et tunc multiplicantur quartanae et peracutae febres. Oppositae autem dispositionis autumnus humectat et extinguit ea quae per aestatem incensa sunt: et tunc proficiunt homines et pisces. ¶ fol. 125v

| In locis autem frigidis pisces non impinguntur, quin potius, 98
 si lapidem habeant in cerebro, ibi citius moriuntur, sicut pisces ||
 30 Latine vocati | coromis, || lupus sive lucius, | et sciae, qui Graece vocantur haremy, labrahoz et scabye. || Sed etiam pisces aput nos tales lapides saepissime habentes sunt is quem monachum usualiter vocant, quem quidam munen, quidam autem alant vocant, et ille qui vocatur bresma, et qui vocatur naso, qui est in aquis Danubii:
 35 et de hiis sum ipse expertus, quod frequentissime lapides habent in cerebro, et sunt albi: | lapis enim hic infrigidatur in capitibus eorum, et coagulatur: et tunc cadit piscis || et moritur. | Quidam autem pisces, ut fastoreoz et kaleoz et murenez || et de isto genere est id, quod vocatur gongum sive congruum et murena et orphus

2 in ortis *ἐν ταῖς λίμναις* 5 Caytoz *εἰς τὸν Πόντον* et stant ibi in aestate Sc. 18 amya *ἀμιά* astoroz *αἰστορέως* 22 autumnus (annus Sc.) *ἐθέτηρία*
 30 coromis *χομίς* = haremy (31) sciae *σζίανα* = scabye (31) 31 labrahoz *λάβραζ* (haromi labrahoz scarbie Sc.) 38 fastoreoz *φαστορέως* kaleoz *κέφαλος* murenez *μαρίνος*.

et pisces vocati lapidei: cavant enim terram et conduunt se: | nocent enim illis pluviae, quia || in pluvia multiplicantur medullae capitum ipsorum, et fluxu reumatis | excaecantur eis oculi: et hoc magis manifestatur in karabo, quoniam oculi eorum albescunt || tempore pluviae multae, | et deprehenduntur tunc macri et moventur simul || 5 quasi turbati. | Videtur tamen hoc magis accidere propter frigus || temporis, quando pluit, | quam propter pluviam. In tempore enim || frigido, | quo Graeci fuerunt in mari || quod vocatur | Ogos, ad locum qui Cartago dicitur, || et hoc est mare Phrygiae, | multi referuntur capti karabo cum albis oculis. Forte autem et harecotos laborat 10 in eodem tempore, || et propter eandem causam laborant et absconduntur | in hyeme.

99 | Adhuc autem in aestate || in consimili frigiditate | laborat et infirmatur piscis dictus aryez. Siccitas autem anni convenit || ostreo quod | barcora || sive purpura vocatur, | et || ei quod dicitur | chylez, 15 magis quam aliis piscibus,

| Adhuc autem piscibus in genere suo conveniunt loca appropriata. Quidam enim prope terram proficiunt, quidam autem impinguantur in profundo maris, quidam vero in ambobus locis.

| Adhuc autem quidam pisces impinguantur in locis in quibus || 20 ex vapore continue elevato super aquam | nubes viridis incumbit aquae et capti in locis istis sunt meliores.

| Adhuc autem pisces qui comedunt carnem, inveniunt multum cibum in aqua virescente || in superficie, | eo quod est nutritiva et generativa ranarum. 25

100 | Amplius autem quidam pisces impinguantur vento septentrionali et quidam meridionali. Pisces quidem longi impinguantur septentrionali, || quia colericis existentibus talibus piscibus per Aquilonis frigus restringuntur pori ipsorum, ne evaporet ex ipsis humidum nutritivale: | propter quod etiam in aestate || flante vento septentrionali | multi talium deprehenduntur. Pisces autem lati || curti 30 fleumatici | cum meridionali impinguantur: || eo quod evocat(um) a corporibus eorum resolvit viscosum humidum et facit residuum fluere per corpus: et ex hoc impinguantur. | Tachyoz autem et kykya, || quod Latine scia dicitur, | sunt boni in aestate, quando sol || in Cancro 35 | est cum Cane || in diebus canicularibus: | et in tempore illo aliquando invenitur sub alis suis vermis || sicut gusanis formatus, et

4 karabo κέραιοι (= 10) 7 In tempore eqs. = Sc. ἡδη γούνη και ἄλλοθι 8 in mari Ogos eqs. περι Ναυπλίου τῆς Ἀργείας 9 cartago (canagoz Sc.) 10 harecotos χρέσοφους 14 aryez ὁ ἀχάφρας 15 barcora et chylez (barocaquinez Sc.) τοῖς κορακίνοις 21 nubes viridis (= Sc.) οἱ φνκώδεις τόποι 24 in aqua virescente — 25 ranarum οἱ σαρκόφραγοι πλείοσιν ἐντυγχάνουσιν ἰχθύσιν 32 evocat C. 34 Tachyos οἱ θύννοι kykya οἱ ξιφίαι 35 sunt boni (= Sc.) οἰστοῦσαι.

est quidam pediculus illius piscis, | et est similis parvo scorpioni, et vocatur ab antiquis astaros, et in quantitate fere est sicut aranea, et morsu suo inducit illis piscibus dolorem magnum, et ideo saepe saltant super aquam sicut salit delphinus. Diligit autem iste tochyō calorem
 5 plus multis aliis piscibus, et ideo aliquando quaerendo calorem ponit se super harenas, ubi modicum est aquae calefactae a sole: et quando calefecit se, natat super aquam et saltat super parvos pisces, ut opprimat eos, eo quod reputat eos viles respectu sui.

| Adhuc autem pisces parvi comeduntur a magnis, et ideo 101
 10 moritur maior pars pullorum piscium magnorum. || Cibum | autem venantur pisces in nocte ante solis ortum || versus auroram: | propter quod etiam piscatores retia tendunt in nocte, quia tunc pisces || moventur et | non bene vident, quando autem lux augmentatur in ortu solis, vident.

| Adhuc autem nunquam apparuit infirmitas pestilentialis in
 15 piscibus sicut in hominibus et in aliis animalibus quadrupedibus: || et hoc ideo contingit, quia propter naturae humorem aqueum et habitationis humorem et frigiditatem actualem continentem corpora eorum extrinsecus non possunt ita universaliter acui humores cor-
 20 porum piscium sicut acuuntur humores animalium siciorum et calidiorum, quibus etiam calor circumstantis et calor motus suffragatur hiis, quod citius moriantur et pestilentias incurrant: | sic enim moriuntur equi et boves || et oves et homines et cetera huiusmodi animalia. | Piscatores tamen dicunt, quod hoc accidit similiter piscibus.
 25 Aliquando enim capiuntur macri et mutati in colore || a dispositione naturali. | cum in aliis annis forte eisdem temporibus solitum sit capere eos pingues et pulcros || in colore. | Tamen haec pestilentia non accidit piscibus rivalibus in aquis fluentibus morantibus, sed lacunalibus et paludosis || propter causam, quam supra ebullitionem
 30 aquae nominavimus, quae piscibus inducit suffocationem.

| Adhuc autem quibusdam piscibus accidit infirmitas appro- 102
 priata, sicut ei, qui vocatur gedeliz: hic enim semper manet in superiori parte aquae, et ideo plus nocent ei quaedam stellae, et maxime ascensus Canis, et ponderositas || et scotomya | generatur
 35 in capitibus eorum ex tonitruis fortibus. Accidit autem etiam || scotomya | pisci qui vocatur kokomos, sed minus quam geledyz, || eo quod non adeo habitat in aquae superficie. Geledyz ¶ autem piscis *fol. 126r*
 est, quem Latine quidam dicunt vocari silirum, et est fluvialis.

27 *Arist. Z i d 20 p. 602 b 20*

2 astaros (ostroz *Sc.*) οἰστρος 4 tochyō οἱ θύρροι 7 saltat super
 parvos pisces *eqs.* (= *Sc.*) *confusa τὰ δὲ μικρὰ . . . σώζεται διὰ τὸ παρορᾶσθαι*
διώκοντι γὰρ τὰ μείζων οἱ μεγάλοι 11 venantur ἀλιόζονται 32 gedeliz =
 geledyz (36) οἱ γλάρεις 36 kokomos κερκίρος.

| Adhuc autem sunt quidam piscium, qui cum dracone || aquatico | mordentur, moriuntur. Amplius quidam piscium ex calore moriuntur in ortu Canis || in diebus canicularibus. | Amplius piscis qui vocatur kakati, solet infirmari forti infirmitate: inveniuntur enim sub suis brancis multi pediculi, qui interficiunt eum: et haec infirmitas non invenitur alicui piscium accidere nisi sibi.

103 | Adhuc autem quando glacies totam superficiem aquae operit, || pisces aliquando moriuntur suffocati sub glacie, propter quod etiam perforant glaciem in lacunis et vivariis, ut pisces 10 habeant respiraculum: et ex hac causa mortui vel iam moribundi | aliquando deprehenduntur natate super aquam fluvii aut lacus.

| Est autem duplex cautela venandi pisces, et praecipue quando fugiunt in hyeme a pelago || propter tempestates | et veniunt ad flumina. Tunc enim venatores cavant in ripa foveam prope 15 rivum et ponunt super eam herbas et ligna et faciunt viam a fovea ad rivum: et quando pisces intrant in foveam || propter quietem aquae ibi stantis, | venantur eos instrumento, quod dicitur maghade, || quod aput nos sonat gurgustium. | In alio autem tempore capiunt eos secundum alium modum: tam in aestate enim 20 quam in hyeme ponunt in medio fluminis ligna || colligata | magna et lapides || in eis qui profundent ligna in fundum, | ita quod in aqua iacens non potest transire || enatando. Haec autem dico ligna magna, quia sunt vasa magna complexa de virgis, quae nos etiam sportas vel gurgustia vocamus: | et faciunt in hiis in parte una 25 orificium amplum, et in illo orificio ponunt instrumentam concavum. || Aut ex eisdem virgis recurvatis sursum convertunt sudes acutos ad interius coniungentes illos in stricto circulo, ne piscibus pateat reditus: | et sic deprehendunt eos || in aqua distante a ripa.

104 | Adhuc autem aqua pluviae contraria est omnibus hiis quae 30 sunt testei corii, praeter || purpuram sive | barcoram solam. Signum autem huius est, quod || testea | posita in loco descensus pluviae et gustans ex ipsa, moritur eodem die. Barcora autem hoc habet, quod postquam deprehenditur, vivit multo tempore, eo quod cibatur se ex seipsa; eo quod super testam ipsius est viror aquae, || hoc 35 est humiditas quaedam aquosa viscosa. | Et siccitas || a pluviis | aliis piscibus non convenit, quoniam || attenuat | eos et malos reddit et parvos. Katanez autem rubeum est etiam magnum. ||

4 kakati ἡ χαλκίς 8 Adhuc autem — 12 lacus = Sc., non Arist.
 15 ante cavant del. cap m. 1 19 maghade (μάγδα) v. ind. Arab. 30 aqua
 pluviae contraria est (convenit Sc.) συμφέροι τὰ ἐπομβρα ἔτη 31 barcoram
 πορφύρα 32 testea in ras. m. 2 leg. ista (istum panem [?] Sc.) 35 viror aquae
 φῦκός τι καὶ βόρον 38 Katanez rubeum οἱ πυροὶ κτένες.

Aliquando | autem etiam morygoz est animal vocatum foragra
 paucum sive parvum: et similiter kakanez est aliquando parvum,
 | non propter hoc tantum, quod detentum est in iustrumentis ve-
 nantium ipsum, sed etiam propter siccitatem. Omnibus autem
 5 aliis teste corii convenit multa pluvia, eo quod mare || iuxta litus |
 ex eis efficitur dulcius, || ubi habitant. | In loco autem Kaycoz non
 invenitur hoc ostreum propter frigus neque in fluminibus, nisi
 pauca, quae ramereon dicuntur, hoc est duarum conearum. Illa
 autem, quae dicuntur monokora, hoc est unam coneam habentia,
 10 habent indurata valde corpora, quando venit glacies.

| Secundum hunc igitur modum determinari habet || de profectu
 et infirmitate | animalium marinorum. ||

CAP. II.

De infirmitatibus et profectibus quadrupedum animalium.

15 Aegritudines autem quadrupedum aliis fiunt de causis. 105

| Porcis enim tres modi accidunt aegritudinum || in genere
 frequentius, | quorum unus est, quia accidunt eis braneci quidam
 sive apostemata post auriculas et maxillas et sub mandibulis et
 forte etiam in pedibus et in quolibet membro, || quae fiunt ex col-
 20 lectione fleumatica a capite illis descendente: et est hoc flema
 naturale putrescens, quod calefactum putrescit in apostema. Ali-
 quando autem dilatatur hic fluxus et haec collectio sub gutture,
 et incidunt in squinantiam: et tunc multum movent pedes et mori-
 untur infra tres dies. Aliquando autem non quidem in apostema
 25 colligitur, | sed paulatim || stillando | implet pulmonem || et corrup-
 pit ipsum: | et tunc || cum aspiratione et tussi | moritur || porcus.
 | Augmentatur autem haec infirmitas subito, || eo quod ipsum animal
 fleumaticum et humidum est. | Et est consuetudo pastorum, qui
 porcos custodiunt, statim abscidere membrum in quo est infirmitas, ||
 30 si potest abscidi: | quia || videtur eis, quod | non possunt ivari
 nisi per incisionem.

| Alia autem duplex aegritudo porcis accidit frequentius: et 106
 haec duplex aegritudo fraretin || in Arabico | vocatur. Una autem
 harum aegritudinum est dolor et ponderositas capitis || sive scoto-

16 *Arist. Z i d 21 p. 603 a 30* 23 *Avicen. de animal. VIII 2 fol. 14r*

1 morygoz—2 parvum (*omnia confusa = Sc.*) ἐν δὲ τῷ Πυρραίῳ ποτ' ἐδοίπερ ἐξέλιπον οἱ κτέρες 6 Kaycoz ἐν τῷ Πόντῳ 8 ramereon τῶν διθύρων
 9 monokora τὰ μονόθυρα 10 habent indurata corpora (*indurescunt sua Sc.*) ἐκπέγνυται 17 braneci βράγγος 21—22 Aliquando autem *egs.*
neque cum Sc. (caro quae est in illo loco corrumpitur et transit corruptio paulatim ad carnem sibi vicinam et sic deinceps usque perveniat ad pulmonem) *conveniunt neque cum Arist.* 33 fraretin (faurem) ζαυράν.

mia: || et ex hac moritur maior pars porcorum || propter congrega-
tionem multorum frigidorum humorum in capite.

107 | Alia autem infirmitas est fluxus ventris || ex humore radente
intestina aut etiam, quod verius est, fluxu lienterico ex multa
viscerum infrigidatione. | Et est opinio pastorum hunc dolorem non ⁵
habere remedium. Forte autem valeret in ista || ultima | infirmitate
vinum receptum || cum cibo, | sed tamen evadere ab ea est grave,
quia || postquam invaluerit, ex vitio epatis inflantur porci valde et
| interficiuntur infra tres dies. || Quando autem primus et secundus
dolor in porcis aggravantur, | accidit eis casus auricularum, || et ¹⁰
| si porci sunt grossi et pingues, iuvat eos comedere mora, et
iuvat eos balneum aquae valde calidae, || quia resolvit aliquantulum
materiam, | et quod minuatur eis vena quae est sub lingua: || et
hoc magis valet ceteris medicinis.

108 | Porcis etiam mollis carnis, || qui sunt castrati, | contingunt ¹⁵
pustulae in crure et collo et spatulis: et saepe sunt istae pustulae
sub lingua et sub ascellis, || et vocantur leprosi tales porci. | et
fol. 126v quando extrahuntur pili et setae ¶ radicitus evulsi, adhaeret pilis
humor albus || venenosus, qui etiam exprimitur de poro, unde evulsus
est capillus sive seta. | Et contra hanc infirmitatem valet eis gra- ²⁰
num, quod dicitur tyky || sive glandes, | quae sunt cibus conve-
nientior porcis. Conveniunt autem eis etiam ciceres et ficus. Sim-
pliciter autem dicendo valet cibus compositus et diversus porcis
et aliis animalibus. Quidam enim cibi sunt inflativi et quidam
carnis, quidam autem pinguedinis generativi, || quos oportet discer- ²⁵
nere pastorem peritum. | Sed hoc generale est, quod porci delectan-
tur in comestione glandis, || et ex ea generatur caro solida, | licet
faciant carnem aliquantulum humidam: et quando porcae multum
comederint de glande, forte ab[h]ortient, sicut et oves || aliquando
ab[h]ortiantur ex pastu. | Pustulae autem || elephanticae | de quibus ³⁰
dictum est, non accidunt || inter quadrupedia | nisi porcis.

109 | Amplius autem canibus etiam || et lupis | similiter accidunt
quaedam infirmitates, || rabies videlicet, | quam quidam canicem
sive caninam insaniam vocant, et squinantia et podagra, || propter
quam incurvantur ad extra pedes eorum. | Canina autem rapies ³⁵
i[n]mitatur in aliquo insaniam daemoniacam: || et est ista infirmitas
cum veneno, quod in humore dentium transfunditur in vulnera eorum
quae mordentur a cane rabido: | propter quod etiam omnia animalia
morsa a cane rabido furiant et moriuntur praeter hominem, || qui

32 *Arist. Z i 9 22 p. 604 a 4* 39 qui—p. 543 1 iuvari *Aricen. de animal.*
VIII 2 fol. 14v

7 vinum receptum cum cibo (v. r. per vastalle Sc.) οἶνον προσφέροντες
πρὸς τοὺς μυκτῆρας 8 valde in *mary. m. 2* 16 pustulae χάλαζα 19 humor
albus ἔφαιμοι φείρονται 20—21 granum . . . tyky ταῖς τίφαις 38 rabido
corr. ex rapido 39 rabido (*rapido Sc.*)

per medicinam poterit iuari. Multi tamen ex hominibus moriuntur: iam enim vidi morsum a cane rabido in brachium: et anno duodecimo post hoc incepit inflari locus cicatricis, et mortuus est infra duos dies. | Squinantia autem canina interficit canes || infra
 5 duos aut tres aut quatuor dies: | et paucissimi canum evadunt podagram || calidam. | Rabies autem non solis accidit canibus, sed etiam camelis. Elephantibus autem nocet ventus sive ventosa infirmitas: || et huius causa aliquando non possunt mingere neque egerere. Terra etiam nocet ei, nisi fuerit multum usitatus comedere lutum et lapides. Aliquando etiam patitur fluxum ventris,
 10 et medicatur ei per aquam calidam et herbas parvas quas hassys vocant medici.

| Vaccis autem etiam accidunt infirmitates duae, podagra videlicet 110 et crocharos, || quod est dolor capitis Arabice. | Cum autem habent
 15 podagram, constringuntur eis pedes, neque tamen statim propter hoc eiciunt ungulam: sed <si> inunguntur eis cornua || oleo mixto cum cera et | pice, aliquando sanantur, || quia podagra earum non est fortis. | Cum autem accidit eis || dolor capitis, quem dicunt | crocharos, vehementer inspirant ex angustia, et cito revertitur
 20 anhelitus et fit brevis, || ac si aestuet ex febre: | quia ista infirmitas in vaccis assimilatur infirmitati febris in hominibus. Signum autem huius infirmitatis est demissio auricularum et quod non comedunt, et cito ex ista moriuntur infirmitate: et quando aperitur pectus vaccae ex hac infirmitate mortuae, manifestatur corruptio
 25 sui pulmonis. || Ex fluxu enim a capite factó corruptus est pulmo, qui corruptus corrumpit aerem attractum ad pectoris refrigerium: et hoc induxit anhelitus velocitatem et angustiam. Est autem expertum, quod tormentilla data eis contrita in potu vel pastu, multum valet eis, et equis similiter.

| Equis autem silvestribus, qui sunt || in equatiarum congrega- 111
 30 tionibus | in pascuis, non accidit infirmitas || quae sciatur, | praeter eam quae dicta est, podagram videlicet. Et ideo aliquando amittunt || cornua pedum, quae subtelares vel | sotulares || quidam vocant: et recrescunt eis tunc sotulares novi. Equos autem equatiarum vocat Avicenna Arabice equos ascemy. | Signum autem || hanc
 35 infirmitatem praecedens et eam indicans, | est tremor dextri testiculi. || Equis autem, quos vocat Avicenna almorchebyte, hoc est in domo pastos et domesticos, accidunt valde multae infirmitates propter

8—12 Avicen. ll. 13 Arist. ll. c. 23 14 Avicen. ll. 30 Arist. Zi ð 24 p. 604 a 22 34 Avicen. de animal. VIII 2 fol. 14v aschehami vid. ind. Arab.

5 ante canum del. cadunt m. 1 8 aliquando — 12 medici Avicen. de animal. VIII 2 fol. 14r 14 crocharos (19) ζοαῖτος 16 si deest C 27 Est autem — 29 similiter in marg. m. 1 35 aschehami Avicen. ll. v. ind. Arab. 37 almorchetici Avicen. ll. v. ind. Arab.

labores et pabula, quae ministrantur eis. | Accidit enim eis ylyos || sive passio yliaca. | Et signum huius infirmitatis in eis est, quod membra posteriora adunantur per constrictionem, ita quod quaedam videntur constringi ad quaedam, et amittit || cibum et | desiderium comedendi, et iuvamentum eius est per minutionem || forte in coxa, 5 quia ibi est quaedam vena, quae minuitur a medicis equorum.

- 112 | Equis etiam accidit confractio nervorum: et signum huius est extensio venarum et colli et capitis, || ac si distendatur equus: | et tunc gravat eos ambulare || et expedit eis quies. | Aliquando etiam accidit equis aggregatio || puris sive | veneni || in pede sive in alio loco. 10 | Accidunt etiam equis infirmitates || oris multae: | et || in palato | est una, quam quidam vocant forcin. || A nostratibus autem Germanis schuf sive schule vocatur, | et || nisi tunc cito iuventur, | cadit eis palatum, et fit eius anhelitus calidus. Et haec infirmitas, ut dicit Aristoteles, caret remedio, nisi per se curetur. || Nos tamen 15 in sequentibus, ubi de animalibus sigillatim exsequemur secundum literas alfabeti nostri, et de hac et de aliis equorum infirmitatibus loquemur. In ore etiam in maxillis habent alias infirmitates plures, quas in sequentibus enumerabimus, eo quod hic non tangimus nisi diversitates, quae communiter pertinent ad animalia et eorum indicant 20 naturam. | Accidit autem etiam equis rabies. Signum autem huius est, quod declinant aures et reflectunt ad collum: et haec infirmitas in equo non est visa habere medicinam. Accidit etiam equis vesicae infirmitas: et signum huius est, quod tunc mingere non possunt et declinant musculos coxarum versus sotulares || pedum inferius. | Mor- 25 sus etiam venenosorum multum nocet equis. Si enim mordeatur ab eo, quod vocatur mogaliz, nocet equis et mulis: facit enim venenum huius animalis vesicas ampullosas || in corporibus equorum. | Sed pessimum est, quando hoc animal momorderit equam impraegnata, quoniam tunc || ex quantitate et extensione impraegnationis 30 | findetur ampulla || et moritur equa. | Si enim non findatur, || consumitur paulatim veneni vapor a calore naturali, ¶ et | evadit equus. Cum autem finditur, nimius fit affluxus humorum, et moritur. Similiter autem morsus animalis, quod dicunt quidam halkyz, quidam autem vocant ipsum kacingnyz, inducit equis magnas aegritudines. Est 35 autem hoc animal simile lacerto parvo et iacet in prato sub gramine: in colore autem simile est serpenti, qui vocatur cokamoz. ||

fol. 127r

- 114 Haec autem animalia venenosa non multum habundant apud nos, nisi illud, quod vocant halkyz, videtur esse quidam vermis

15 *Arist. II. 9*

16 *Alb. XXII 2, 38*

1 *ylyos ειλός.*

12 *forcin κριθιάρ*

22 declinant suos coxas et suas

sotulares *Sc.* 27 *mogaliz μωγαλή* 29 *ante equam del. vesicam m. 1*

34 *halkyz (39) χαλζίς*

35 *kacingnyz ζιγρίς*

37 *serpenti, qui vocatur*

cokamoz τοῖς τεγλίνας ὄφειου.

aput nos viridis et latus, octo pedum, et est valde brevis, et habet crura alta sicut musca, et fetet multum quando rumpitur: et fama est, quod animal comedens eum inflatione dirumpitur, et praecipue equus: et quando mordet equum, contrahit vesicas. Est etiam ap⁵is crocea apud nos, valde magna, et insidiatur equis: et compertum est saepius, quod quando plures earum conveniunt circa equum, pungunt eum, et vesicas contrahit, ex quibus saepe moritur.

| Scire autem omnes has infirmitates et medicamina equorum ¹¹⁵ ad peritiam pertinet marescialci proprie. || et de hiis nos in ultimis ¹⁰ istius scientiae libris prosequemur. | Referunt enim expertiores, quod omnes infirmitates quae hominibus accidunt, accidunt et equis et ovibus. Multotiens enim sicut homines ita moriuntur et equi et oves veneno || aut ex venenosis humoribus putrefactis in corpore. Similiter autem | si offecerit equa impraegnata || collectionem magnam | caude- ¹⁵ larum extinctarum, abortiet: et hoc etiam aliquando mulieribus accidit impraegnatis. Istae igitur sunt || et similes | infirmitates equorum.

| Adhuc autem si adhaereat pullis equarum id quod vocatur ycomenez, || quod est pellicula secundinae, equae | lambunt illud lingua sua et comedunt ipsum, et mulieres incantatrices || quando ²⁰ possunt habere hoc, cum hoc | faciunt quaedam carmina incantationum, || quibus provocant parentes ad dilectionem infantium: et haec carmina vocat Aristoteles corrupte proverbialia: et est haec culpa non philosophi, sed eius qui transtulit librum in Latinum. | Ab equis enim exit apud partum id quod vocatur kaleion, || hoc est ²⁵ secundina, et sanguis menstrui, quod multum quaerunt niagi ad incantandum, sicut etiam quaeruntur secundinae cattorum.

| Amplius autem equis accidit cognoscere hinnitum equi cum ¹¹⁶ quo aliquando pugnavit. Delectantur etiam equi stare in pratis et aquis, et libentius potant aquam turbidam: et si fuerit clara, ³⁰ turbant ipsam pede || ut grossior fiat: aqua enim clara sua subtilitate nimis penetrat viscera et intima ipsorum: et infrigidantur ex ea et incurrunt tremorem: | et postquam potaverint equi, libenter natant: hoc || enim | animal multum diligit in aqua natare et stare: et ideo etiam equi fluvialis fuit haec dispositio, || quod piscis similis ³⁵ est equo fere in omnibus. | Tauri autem || quoad potum aquae | sunt contrariae dispositionis quoniam nisi fuerit aqua valde clara, non curant potare eam.

| Asini autem in maiori parte infirmantur una infirmitate, quae || ¹¹⁷ Arabice | vocatur milider, || Latine vero catarrus. Melancolicum enim

8—9 *Aricen. II.* 38 *Arist. Zi θ 25 p. 605 a 16*

11 *post equis del. et hominibus m. 1* 18 *ycomenez τὸ ἱππομάνες*
 22 *proverbiant ex hoc Sc. περί τὰς ἐπαδάς* 24 *kaleion (feleyon Sc.) τὸ πώλιον*
 29 *post librum del. ex m. 1* 39 *milider ἦν καλοῦσι μηλίδα.*

Beitr. XV. Albertus Magnus de animalibus ed. H. Stadler.

est animal, | et || ex frigiditate stomachi fumus spissus continue | est ad caput, || qui ibi cerebri frigiditate | in muscillaginem conversus fluit ad nares, || et cum multiplicatus fuerit fluxus, destituit et destruit medullam cerebri, et tandem cum muscillagine incipit fluere: et tunc | moritur asinus. || Et quia spiritus anhelitus trahitur per nares, 5 ideo graviter spirat asinus in hac infirmitate. Ali-|quando || autem | descendit ad pulmonem || et destruit ipsum calore suo innaturali, sicut est calor apostematis. | Asinus autem plus sentit frigus omnibus animalibus, et ideo || in excellenter frigidis regionibus non invenitur || sicut in Suecia et Gothiis. In omnibus autem regionibus 10 quae sunt maioris latitudinis, quam sextum est clima, parvi valde sunt asini, sicut in Germania et Gallia, et | non invenitur in terra Caykar et Septentrionis, || quae est terra Livonum et Estonum et Suedorum.

118 | Elephantibus autem, ut supra diximus, accidit inflativa infir- 15 mitas impediens urinae eiectionem et stercoris: et quando terram comederit, morietur, nisi ad hoc fuerit a generatione assuetus. Aliquando etiam elephas transglutit lapides. Accidit etiam elefanti dolor iuncturarum, et contra hoc valet ei potus aquae calidae et herbae submersae in melle comestae: haec enim duae res fluxum 20 ventris elephantis prohibent. Adhuc autem quando elephas vexatur ex insomneitate longa, vel quia non dormivit, ungentur suae spatulae cum oleo et aqua calida, et curabitur. Quando autem dolorem patitur spatularum, ponitur super scapulas eius caro porcina assata, et curabitur. Aliqui etiam elephantum potant oleum, et aliquando 25 non potant ipsum. Quando autem potant oleum, si in eorum ventre est ferrum, extrahitur per oleum. Elephas etiam bibit vinum, et quando potare non potest, accipiunt medicinas et decoquunt cum oleo, et dant illam decoctionem elephantibus ad potandum, et tunc curantur. 30

| Haec igitur de animalium quadrupedum infirmitatibus dicta sunt in communi. ||

CAP. III.

De profectibus et defectibus anulorum animalium.

119 | Animalia autem anulosi corporis pinguescunt in tempore 35 suae generationis, quando ipsum tempus conveniens fuerit || secundum principia vitae eorum quae nascuntur. | Tempus autem generationis

15 Arist. II. 26 35 Arist. Z i d 27 p. 605 b 7

1 fumus spissus *eqs. neque cum Scoto neque cum Arist. conveniunt*
 13 Caykar (in Kaycoz neque in terra Septentrionis Sc.) και περι Πόντον και την Σκεθικήν 19 dolor iuncturarum *διαρθροία* 20 herbae τὸν γόγον
 28 medicinas *ἄζαν.* 35 pinguescunt *ἐνθῆραι*

talium est tempus vernum, || quod conveniens esse dicitur | quando ||
 natura et effectu. | est calidum et humidum: || hae enim duae qua-
 litates sunt vitae principia. Calidum enim movens perforat humidum,
 quod perforatum circumstat, et circumstando figurat anulum: et
 5 sic generatur animal anulosum.

Sunt autem de numero anulosorum apes, quae magis sunt
 utiles hominibus: | et aliquando generantur inter eas in casis et
 favis vermes nocentes apibus || et sugentes eas | et mel corrumpentes.
 Ex vermibus autem illis || cum creverint, | generantur araneae, || et
 10 huius signum est, quod in examine corrupto inveniuntur nidi et
 telae araneorum. | Aranea autem illa || Arabice | felydeoz vocatur:
 quidam tamen vocant ea<m> fersycez. Hae enim in domibus apum
 faciunt texturam. Est autem in casis apum etiam animal aliud
 quod vocatur akykoloz || Graece, et est animal alatum, | quod volat
 15 circa lumen || immittens se lumini. | Hoc enim animal per spiritum ||
 alarum et motum corporis pulverem et | terram inicit in favos || et
 inficit eos. | Apes vero non pungunt ipsum: et quando suffumigantur
 examina, evolat || mo-¶ rientibus apibus ex fumo.

fol. 127v

Haec autem duo animalia generantur ex cerae putredine, et 120
 20 illud quidem quod vocatur aranea, primum est parvum velocis
 motus sicut vermiculi qui gusanos vocantur, et postea crescit et
 efficitur in araneae quantitate. Ego autem probavi, quod ex put-
 redine cerae nascitur liniendo multas cerae particulas in quodam
 muro, quae cum stetissent usque ad finem augusti, inveni in eis
 25 amplius quam centum vermiculos tales, et nutriebantur de cera residua.
 | Secundum autem animal nascitur etiam || ex cerae putredine ali-
 quantulum humida, | et primo est sicut vermiculus qui teredo
 vocatur: || et postea nascuntur ei alae, et volat, et locum cui insidet,
 primo inficit albo pulvere, sicut sit respersus modica farina: et
 30 ille pulvis est ex terrestri cera, et paulatim crescit ille pulvis, ita
 quod inficit favos et reddit eos inutiles apibus.

| Adhuc autem apes infirmantur tempore quo flores || papaveris 121
 multum | tumescunt, quia hoc fit || ex ventositate generata in ipsis
 | ex siccitate temporis, || et hoc est contrarium omni generi apum:
 35 hoc enim tempus maxime in terris calidis sequitur epidimia, quae
 aurugo quasi aeris rubigo vocatur: et haec inducit rores siccos
 in album pulverem convertibiles, et ex illis apes infirmantur.

2 hee C 11 felydeoz . . . fersycez κλήρος οί δὲ πυραύστην καλ. 13 texturam
 in marg. m. 2 pro deleto eod. voc. m. 1 14 quod vocatur akykoloz οἶον ὁ
 ἡπίολος 15 per spiritum eqs. ἐντίκει τι χροῦ ἀνάπλευρον 21 gusanos cf. Avicenn.
 de animal. VIII 2 fol. 14r 27 teredo ὡς καλοῦσι τεργήδονας haec desunt ap. Sc.
 33 tumescunt [ex arotheki Sc.] ὅταν ἐροισιβώδη τὰ ἄρθη ἢ ἕλη ἐνέγκη 36 ante
 aurugo del. aurig m. 1.

Adhuc autem apes et | omne animal anulosi corporis moritur, quando oleo || vel alio pingui | inungitur corpus eius, et praecipue caput, et tunc maxime, quando unctum soli exponitur, || eo quod ex unguento ampliante corpus resolvuntur anuli continentes humidum eius et calidum.

5

CAP. IV.

De terris in quibus sunt genera quaedam animalium proficientia et quaedam deficientia.

122 | Diversificantur autem animalia || praecipue anulosa ! secundum || regiones et | loca, in quibus sunt vel esse possunt. Quaedam enim 10 loca sunt in quibus quaedam non inveniuntur omnino animalia, quaedam autem in quibus quaedam sunt parva et paucae vitae et macra, et illa loca aliquando sunt valde propinqua, et aliquando remota ab invicem. Sicut in terra quam vocat Aristoteles Miline, || et Avicenna vocat eam terram capellam, et est quam nos Presbiteri Johannis vocamus, 15 et est pars Indiae citerioris, | in qua sunt duo loca propinqua, in quorum uno invenitur animal quod tatygez <vocatur>, || quod stridens dentibus interpretatur: | in alio autem non invenitur, || et est mus quidam parvulus rubeus qui nocte clamat sicut stridat dentibus, et vocatur apud Germanos inferiores schermus, et apud superiores 20 vocatur spicimus: et catti non comedunt hunc murem et abstinent ab eo, ac si sit venenosus eis.

123 | Adhuc autem in parte eiusdem regionis quae Kakabines vocatur ab Aristotele, est flumen dividens terram in duo media, et in una parte invenitur animal praedictum, et in alia parte fluminis 25 numquam est inventum, || et si portatur illuc, moritur. | Similiter autem in terra || Indiae | quae Fradoz cekalym vocatur, est flumen dividens terram: et ex parte una est idem animal, et in alia parte non est. Adhuc autem in Bercia, quae est iuxta terram, quae vocatur Okoonia, || quam Avicenna Anconia vocat, non | est || mus 30 caecus, | quem talpam vocamus, || licet statim de propinquo in Anconia sint | plurimi || tales mures. Similiter autem | in quadam parte eiusdem terrae, quam vocant Lahadyaky, non inveniuntur omnino, || et si portantur, statim moriuntur: | et si ponatur in terra illa, non cavabit eam, sed statim moritur, || ut diximus. | Adhuc 35 autem in terra quae vocatur Araneyky, || quam Avicenna Aneky

9 Arist. Z i θ 28 p. 605 b 22 14 Aricen. de animal. VIII 2 fol. 14r
30 Aricen. ll. 36 Aricen. ll. (quae si!)

14 Miline τῆς Μιλησίας 15 capillañ 17 tatygez τέτιγες 17-18 stridens
dentibus de nocte Aricen. ll. 23 Kakabines ἐν Κεγαλήνι 27 Fradoz ceka-
lym ἐν Πορδοσελήνῃ flumen (via Sc.) ὁδός 28 idem animal (tatygez Sc.)
γαλή 29 Bercia (boarcia Sc.) ἐν τῇ Βοιωτίᾳ 30 Okoonia (oehomonía Sc.)
περὶ τὸν Ὀρχομενόν non est πολλοὶ γίνονται 33 Lahadyaky ἐν τῇ Λεβηδιακῇ
36 Araneyky (athaneki Sc.) ἐν Ἰθάκῃ.

vocat, | positi lepores non vivunt, sed fugientes terram aliquando ad mare redire videntur. In terra autem Cikyliae || sive Siciliae | non inveniuntur formicae magnae quas || Arabes | anachkyz, || quod milites interpretatur, | vocant. Et in tempore antiquo non vociferabant ranae in terra, quae dicitur Kory: || et hanc terram vocat Avicenna Curoniam.

| Adhuc autem in Lybya non invenitur porcus agrestis || sive 124 montanus, quod idem est, | secundum quod dicit Antyseus || poeta, licet in multis sit homo mendax, | cuius dictis non est adhibenda 10 fides. Dicit etiam, quod non invenitur in terra illa cervus aliquis aut caper agrestis, || quem nos ibicem vocamus. | Dicit etiam, quod in India nec domesticus neque agrestis invenitur porcus, || neque etiam onagri, sicut dixit: cum tamen in terra illa valde magna sint animalia sanguinem habentia: sed hoc certum est, quod in 15 mari illius regionis non invenitur genus malakye neque aliquod animal durae testae nisi in locis valde paucis. Omnia autem quae sunt testei corii, valde magna sunt in mari Rubro.

| Adhuc autem in Nubya, || quae est terra Nigrorum, quam 125 vocant nunc Maurytanniam, | habent oves latas valde caudas, ita 20 quod latitudo caudae est in quantitate cubiti. || Ego autem vidi plures oves, quarum in cauda latitudo fuit quantitas palmi et amplius. | Et inter auriculas caprorum et caprarum illius terrae est quasi distantia palmi. Et quidam caprorum caudas habent pendentes usque ad terram et auriculae eorum fere veniunt ad terram. Et tauri 25 illius regionis habent pilos super spatulas sicut cameli et tondentur sicut oves. In eadem Nubia oves pariunt agnos cornutos, et cornua in terra illa non habent tantum arietes, sed etiam oves feminae sicut dixit Homerus. In terra autem septentrionis in terra Keycoz accedit contrarium huius, quoniam ibi neque mas neque femina 30 cornua habet.

| Adhuc autem in Egipto sunt quaedam animalia valde magna, 126 sicut tauri et oves, et quaedam parva, sicut canes et lupi et le-

2 Cikyliae (cikalie Sc.) recte emend. Alb. = ἐν τῇ Σικελίᾳ 3 anachkyz
ἰσχυροὶ μὲν 4 milites ex Avicen. ll. 5 Kory ἐν Κυρήνῃ 6 Curoniam
Avicen. ll. Coromen v. ind. A. 8 ante secundum del. neque etiam est ibi
porcus domesticus (quod falsum ex Avicen.) Antyseus Κτησίᾳς (qui de
India tantum testis adhibetur) 11 caper in marg. m. 1 14 sanguinem
habentia (= Sc.) τὰ ἀναγία καὶ τὰ φολοῦντα 14—15 in mari illius regionis
(= Sc.) ἐν τῷ Πόντῳ 18 Nubya ex Avicen. ll. (thoona Sc.) ἐν Συρίᾳ
22 Et inter auriculas eqs. τὰ δ' ὄντα . . . σπιθαμῆς καὶ παλαισιῆς 23 caudas Sc.
τὰ ὄντα! 25 pilos super spatulas (= Sc.) κάλας ἐπὶ τῶν ἀζωομίτων (Zebu)
25 ante cameli del. equi vel m. 1 et tondentur eqs. (et in cikalie tondentur
capri sicut oves in aliis locis Sc.) καὶ ἐν Ἀνκίᾳ αἱ αἰγες κείρονται 26 In
eadem Nubia καὶ ἐν μὲν Αἰθίῳ 28 Homerus (Odyss. δ 85) ex Arist. Keycoz
ἐν τῷ Πόντῳ περὶ τὴν Σκυθικὴν.